

Københavns Kommune
I/S Amagerforbrænding

5. juli 2010
J.nr. 2302/1203-0006
Ref. fbe

Side 1/2

Afslag på ansøgning om godkendelse af affaldsgrundlaget for udbygning af forbrændingsanlægget, I/S Amagerforbrænding

Københavns Kommune/I/S Amagerforbrænding har i brev af 15. juni 2009 ansøgt om godkendelse af affaldsgrundlaget med henblik på udbygning af affaldsforbrændingsanlægget I/S Amagerforbrænding.

Energistyrelsen modtog i samme periode tilsvarende ansøgninger fra en række kommuner om godkendelse af affaldsgrundlaget i forbindelse med etablering af nye/udskiftning af ældre affaldskedler. I alt er der indkommet ansøgning om etablering af kapacitet på knap 1,6 mio. tons, inklusive det i september 2009 godkendte L90-anlæg, men eksklusive affaldsmængder til kraftværker.

Ansøgerne er efterfølgende blevet bedt om at fremsende supplerende oplysninger til Miljøstyrelsens vurdering af affaldsgrundlaget i forhold til den samlede ansøgte kapacitetsudvidelse.

Miljøstyrelsen har på denne baggrund vurderet, at der ikke inden for en kortere årrække (5-8 år) er det nødvendige behov for en generel forøgelse af affaldsforbrændingskapaciteten, og at der knytter sig så store usikkerheder til vurderingen af mængderne af forbrændingsegnet affald på længere sigt, at det nødvendige affaldsgrundlag ikke er til stede for kapacitetsudvidelse generelt. Miljøstyrelsen godkender dog de enkelte værkers eksisterende affaldsgrundlag, der indebærer, at anlæggene kan renoveres inden for den eksisterende godkendte kapacitet.

Miljøstyrelsen begrundet sin vurdering med den generelle økonomiske afmatning, der har medført, at udviklingen i de forbrændingsegne affaldsmængder har været faldende siden ansøgningerne blev modtaget. Dette har bl.a. resulteret i midlertidig lukning af flere jyske affaldsforbrændingsværker. Derudover er det som led i miljøministerens affaldsstrategi planlagt at gennemføre tiltag, der skal sikre at en væsentlig andel af det affald, der på nuværende tidspunkt sendes til forbrænding, i stedet bliver genanvendt eller bioforgasset.

Underhenviisning til Miljøstyrelsens vurdering af affaldsgrundlaget de næste 5-8 år kan Energistyrelsen ikke imødekomme de modtagne ansøgninger om godkendelse af udvidelse af affaldsforbrændingskapaciteten.

Energistyrelsen meddeler derfor afslag på Københavns Kommunes ansøgning om godkendelse af affaldsgrundlaget for udbygning af affaldsforbrændingsanlægget, Amagerforbrænding. Anlægget kan dog renoveres inden for den eksisterende godkendte kapacitet.

Energistyrelsen skal samtidig henlede opmærksomheden på, at der for tiden pågår et tværminterielt arbejde om den fremtidige organisering af affaldsforbrændingssektoren. Arbejdet skal munde ud i en politisk beslutning om organiseringen af affaldsforbrændingssektoren, der kan føre til ændringer i rammebetingelserne for affaldsforbrændingsanlæggene. Det må forventes, at der på sigt vil blive indført hel eller delvis liberalisering af sektoren, der kan betyde, at den kommunale anvisningsret for affald ikke kan opretholdes i samme omfang som nu i den fremtidige organisering. Desuden kan de nuværende rammer for fastsættelse af affaldsvarmepriser, herunder prislofter, forventes at blive ændret.

Ansøgningen om godkendelse af affaldsgrundlaget er behandlet efter bekendtgørelse nr. 1634 af 13. december 2006 (Affaldsbekendtgørelsen). I henhold til bekendtgørelsens § 71 kan afgørelser efter denne bekendtgørelse ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Til orientering vedlægges Miljøstyrelsens vurdering af affaldsgrundlaget.

Med venlig hilsen



Finn Bertelsen